taramoto in l’issola de Crede e che la çitade de Chandia se derupà quaxi tuta e pluxor cas telli 
de l’isolla e morì nde persone assè de la çitade de Candia e fo ducha de Crede miser Vi do da 
Chanall. Et in quello dí caçè Ruodo et in Acre et in Allexandria e molto alltre tere [...].”

Traduction: ”Pendant l’année 1303 le matin du 8 du mois d’août, il y eut un grand 
tremblement de terre dans l’île de Crète, de telle sorte que la cité de Candie fut presque en tiè-
re ment détruite, ainsi que plusieurs châteaux de l’île, et assez bien de gens de la cité de Candie 
mou rurent, à l’époque ou messer Vido da Chanall était duc de Crète. Et en ce jour Rhodes s’ef-
fondra, et cela fut ressenti à Acre, à Alexandrie et dans beaucoup d’autres terres [...].”

4. Riccobaldo de ferrare: Pomarium ecclesiae Ravennatis (Ravenne)
Texte: ”Terrae motus in Creta permaximus adeo concussit, ut aqua maris impulerit in Ci-

vitatem Candiam tanto impetu, quod omnia aedificia stravit, omnes homines ferè occidit, mox 
adeo retrocessit mare ex portu urbis, ut, ubi aqua profunda erat, tunc nulla videretur. Are nae 
fundi maris oculis hominum patuerunt. Etiam totus sinus Adriaticus concussus est terrae mo tu 
eodem.”

Note: Riccobaldo ne donne ni le jour, ni le mois, ni l’année de l’événement.

5. Tholomeus de Lucques: Historia (Lucques)
Texte: ”Anno Domini MCCCIII. […] Eodem anno fuerunt terremotus magni per di ver sa 

loca, sed precipue in duabus insulis Orientis, videlicet Cypri et Crete, ubi quedam civitas, que 
vocatur Candia, quasi tota ruit. Simile etiam tradunt in insula Rhodi et Grecia.”

6. Epistolae Candienses de terraemotu a.1303 (Candie)
a) Epistola Candiensis die 8 augusti 1303
Texte: ”Excellentissimo domino eorum domino Pietro Gradonico inclito duci et ce te ra 

Gui do de Canali du cha Cretae et eius Consilium etcetera. Quantum sint in com pre hen si bi lia 
iu  ditia Domini, et inopine huic inctellectui sententia sua, spiritus humanus meditare non possit 
nec lingua hominum exarare, et quod cum lacrimis referimus, et singultibus luctuosis pauca 
de multis doloribus, et augustiis pun gi ti vis vestra Magnificentia duximus tenore presentium 
de  notanda. Hinc est quod die iovis VIII pre sen tis mensis augusti de mane tempestive in aurora 
(sic Domino placuit), forte peccatis nostris exi gen tibus taliter; nostra insula imminuit ter re-
mo  tus quod omnes domos civitatis Candida impulit ad rui  nam, itaque quasi generaliter usque 
ad fun damenta ruinam parte sunt in opinam predal <...> quod non solum domus palatium, et 
cas  tel lum communis, et omnes domos militum burgensium et alio  rum incolarum civitatis Can -
dida, verum etiam omnes ecclesiae, et loca religiosarum personarum ge  ne ralitate casus huius 
sunt sortite. Et unde horam vespertinam eiusdem periculosi diei recipimus no  va de foris quod 
om nia castra communis et aliorum privatarum personarum sunt huiusmodi casus do  loris et 
me roris participes cum omnia tetenderint ad ruinam, et utinam persone, hominum et mu lie-
rum, hunc periculum evitassent, sed magnus eorum numerus casu domorum de hoc periculo ad 
aliud emigravit et cum prolixitas sermonis et dies non sufiiciant ad lugubria referenda. Casus 
hic prop  ter subversionem equipolet casui Sodome et Gomorre u<...> nisi divina potentia et 
ma nus ve s tra dignetur huic merori prestare consolationis et auxilii medicinam, ci vitas vestra 
Can dide ab illis in colis qui remanserunt cogetur omni mode de relinqui, dignetur igi tur mi se ri-
cors potentia vestra ve stre civitati Candida misericordia occulos aperiri trans mi ten do si pla cet 
arma, auxilium pecunie pro reparatione murarum civitatis, palatii vestri com mu nis Can di de, 
castelli, domorum com munis, et aliorum castrorum vestrorum per insulam exi stentium quo-
rum muri et turres ceciderunt usque ad fun damenta, et etiam usque ad CC vi ros inter mu ra-
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rios, et marangones, et lignamina in illa quan ti ta te que vobis videbitur con ve ni re. Hec om-
nia requiruntur misericors Domine succursum celerem et fes tinum, ne forte in su la vestra ex 
tar ditate subsidii succumbat aliis periculis silendis. Preterea nos cat ma gni fi cen tia vestra quod 
om nes mercatores de Venetiis qui existunt Candida (sicut Domino pla cuit) mor tis periculum 
eva serunt, preter Bernardum Gradonicum de quo aliquid certitudinis igno  ra mus. Datum Can di-
da die VIII Augusti prima Indictione.”

Note: Lettre datée du 8 août 1303, envoyée de Candie par la Cancelleria Maggiore du 
du ché de Candie au doge de Venise Pietro Gradenigo et à Guido da Canal, duc de Crète. 

b) Epistola Candiensis die 29 augusti 1303
Texte: ” Excellentissimo domino eorum domino Pietro Gradonico et Guido de Canali 

du   ci Cretae et eius Consilium etcetera. Licet per alias literas nostras scripsimus Magnificentie 
ves   tre in vi sum et super immensum Dei iuditium quod accidit die VIII presentis augusti per 
ter  remotum in sula vestra Creta, de civitate et castris vestris quod generaliter scripsimus in eis -
dem, quia tam distincte et particulariter scribere tunc nequivimus propter festinam mis sio nem 
ea rum, ne po te ipsius damni particulariter ignari. Nunc autem, ut tantorum reparatorum dam -
no rum ves trum salubre remedium misericorditer deponatis, Vestram Magnificentiam vo lu mus 
non latem quod castrum nostrum Sithia cum sua turre, castrum Montis Fortis situm in eius  dem 
Sithia tur  ma cum sua turre, castrum Mirabelli cum sua turre, castrum Belveder cum plu  ri bus 
tur ri bus, castrum Temene cum suis turribus, castrum Malvicinum cum sua turre, om nia una, et 
ea dem hora ex toto fuerunt terremotus conquassatione prostrata, castrum Ver<…>s co po li, et 
Bir comier non ex toto ruinavi sed particulariter tolerarunt. De castro vero Re them ce ci dit una 
tur ris et altera de burgo eiusdem castri, et unius turris de castro Chissami ce  cidit so la rium ad 
quo rum reparationum iuxta bonum arbitrium possent sufficere iper pe ra.XX stu<…>ito modo 
pro inceptione reparationis eorum. Ecclesia Beati Marci, Pa la tium Com  mu nis, Castelum et Ar-
senatus usque ad terram similiter ceciderunt non sine gravi dam no mi hi Du cha et nobile vi ro 
Georgio consiliaro Crete in equis et arnesiis nostris. Quorum ec cle sia, Pa lacio, castello, Ar-
se nato reparationi possent sufficere iperpera XX pro inceptione <...> ne dis plicentia maxima 
expedendi, ad quorum reparationes in toto vel in parte sufficere non va  lea mus nisi Dominatio 
vestra manum pongat ad invicem, quoniam reditus communis sunt mul  timode diminuiti. Nam 
de domibus communis sitis in Ruga Magistra nihil habere pos su mus, cum omnes generaliter 
sint prostrate. De castellibus vero non possumus similiter ha bere ple  nam solutionem, quoniam 
mul ti milites et burgenses condutores eorum propter ter re motum sunt ad paupertatem de vo-
lu ti, et ispa casalia sunt destructa. De incantis vero com mu nis Ve ne  cia rum de statera platea, 
porta parva, macello, piscatorum et panatarum parvum aut nihil ha  be re possimus cum non 
pos sint propter deffectur <…> domorum ordine solito substineri, imo su mus contenti quod 
ho mines veniant ad vendendum sine ulla solutione et pa na tarum di  mis si mus usque ad unum 
an num cuilibet faciendis eoque, propter ruinam furnorum pa nis non po te rint invenire. De co-
mer cho vero parvum aut nihil habere poterit, cum forenses venire non pos sint, deficientibus 
do mibus in quibus possint recipi sue merces, similiter ven di tio nis in  ter ven to cursu et absque 
hoc forenses desistebant ad veniendum. De dationibus vero vil la no rum com munis aliquid ha-
be ri non possit, quoniam tam ipsi, quam alii ceteri villani sen tien tes de fec tum nostrum non 
so lum inobedientia et contumatia assumpserunt audatiam, ve rum etiam ad rebelionis ar ro gan-
tiam prorumperunt. Itaque tam illi de capite ponentis, quam de ca pite le van tis et de isto medio 
fac ti sunt contumaces, et utinam contumatia tantum contenti ad de pre da tionem, et occisionem 
vi rorum fidelium <…> nec potest habere spes quod a mi li ti bus in hoc auxilium aliquid ha-
beant, quoniam sunt ita damnificati in suis turribus et casalibus pro s tra tis omnibus quod non 
sunt sufficientes ad eorum expensas et servitia necessaria fa cien da nec miretur Magnificentia 
vestra si hec non scripsimus velocius, quoniam tot sumus ne go tiis oc cupati quod prius or di na-
tio ni presenti intendere nequivimus ullo modo, insuper sciat quod se cundum quod periculum 
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fuit maximum quod tantum duravit per magnam horam non fue rant mor tui tot homines quot 
cre debantur, et quasi omnes qui fuerunt mortui, fuerunt im po tentes et de biles, pauci viri sed 
pro maiori parte mulieres et pueri. Et quia de muris civitatis su perius non fecimus mentionem 
si gnificamus Potentie vestre quod tot ceciderunt ex eis quod eo rum re paratio iperpera V in di ge-
tur. Datum Candida die XXVIIII augusti prima indictione.”

Note: Lettre datée du 29 août 1303, envoyée de Candie par la Cancelleria Maggiore du 
duché de Candie au doge de Venise Pietro Gradenigo et à Guido da Canal, duc de Crète.

7. Document de Venise relatif à Saint-Tite de Candie (Candie)
Texte: ”Item, quod fiat gratia venerando viro domino Archiepiscopo, et Capitulo Sancti 

Titi insulae Cretensis quod cum tempore terraemotuum ipsa ecclesia ruinam passa fue rit, et 
modo dictus dominus Archiepiscopus, et Capitulum ipsam ecclesiam reparare fuerit, et mo do 
dictus dominus Archiepiscopus, et Capitulum ipsam ecclesiam reparare velint, possint con-
ducere, et extrahere de Venetiis tantum lignamen, quod valeat libras XII grossorum sine da tio, 
et dando fidanciam, quod nolint illud lignamen pro alio, quam pro dicto laborerio et re pa ratione 
dicti loci.”

Note: Le document n’est pas daté, mais il a été émis peu de temps après le séisme du 8 
août 1303.

8. Document de Venise relatif à Candie (Candie)
Texte: ”Millesimo CCCVII mense Aprilis die XIII. Cum fuisset comissum Duche et con -

siliarios qui nunc sunt in Creta quod cum omni solicitudine qua possent construi facerent duo 
castra in capite Levantis [...]. Haberent [...] ad minus yperpera III milia in suo tempore us que 
ad satiffcionem ipsorum et in ipsis redditus comercli et ipsis Duche et consiliarios super ve  niret 
multa facere pro quibus ipsos oportuit expendere silicet pro ecclesia Sancti Marci Can  di  de, 
pro palacio, pro arsenatu quam oportuit penitu aptari pro salvamento galee sibi mis sa  rum pro 
aptandis muris et turibus existentibus circa portum que propter terremotum ce ci de rant et pro 
costruendo castrum in Ierapetra.”

9. Document de Candie (Candie)
Texte: ”Iohannes Superantio dei gratia Venetiarum dux etc. Philippe Beligno de suo 

mandato duche Crete [...]
Dat. in nostro [ducali] palatio, die II Aprilis, indic. VIIII, anno MCCCXXV. [...]
Quarto quod, cum a terremotu magno citra per dominationes preteritas ordinatum fue-

rit, quod villani et sclavi feudatorum, quandocunque carceribus includebantur ab ipsis feudatis 
de berent pasci in carceribus, et propterea quod plures pauperes feudati, qui nequeunt pascere 
ip sos, non faciunt ipsos carcerari, propter quod ipsi adversus dominos conscendunt in au da ciam 
magnam etc.: supplicant, quod ipsi reducantur ad statum pristinum, quo erant ante ma gnum 
terremotum cum ipsi tam villani quam sclavi pascerentur elemosinis etc.”

Traduction: ”Giovanni Soranzo, par la grâce de Dieu doge des Vénitiens, etc. Filippo 
Belegno duc de Crète mandaté par lui. [...]